
    

DETERMINAZIONE

AREA GESTIONE 
DEL TERRITORIO

AREA 
GESTIONE DEL 

TERRITORIO
Segreteria Tecnica NUM.

1040
DATA

15/11/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ALLE ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE OPERANTI SUL TERRITORIO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI PICCOLA MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE – PERIODO 
DICEMBRE 2024/ NOVEMBRE 2027 CIG B42353F77E

IL DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Bollate.

Visto il decreto n. 9/2024 del 01/10/2024, con il quale il Sindaco ha conferito all’arch. Luciano 
Giorgio Tonetti l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione del Territorio.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono stati 
approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-2026 - NOTA 
DI AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 267/2000 come modificato dal 
Dlgs 118/2011.

Atteso che:
- il Comune di Bollate riconosce e intende valorizzare e incentivare ogni forma di partecipazione attiva dei 
cittadini, sostenere l’autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire 
il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale;
- l’Amministrazione Comunale ha beneficiato a partire dal 2017 della disponibilità di associazioni di 
volontariato per le attività di piccola manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, finalizzata a 
mantenerlo in buone condizioni di vivibilità e di utilizzo.

Richiamato il D.Lgs.  3 luglio 2017, n.117 Codice del Terzo Settore, a norma dell’art.1, comma 2 
lettera b) della legge 6 giugno 2016, n.106, art. 56, che prevede:
- al comma 1, che le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e 
le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno 6 mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo 



    

Settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al mercato;
- al comma 2, che le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate;
- al comma 3, che l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione 
sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime. 
Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale devono essere in possesso dei 
requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, 
all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e 
alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di 
convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e 
all'aggiornamento dei volontari.

Ritenuto opportuno individuare il soggetto con cui stipulare la convenzione  per le attività di piccola 
manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, garantendo il pieno rispetto dei principi di imparzialità, 
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle 
medesime.

Dato atto che per l’attuazione dei principi sopra esposti si intende procedere con Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse alla convenzione in oggetto, rivolto a Organizzazioni di Volontariato (OdV), 
Associazioni di Promozione Sociale (ApS), Enti del Terzo Settore (ETS), operanti sul territorio e 
regolarmente iscritte da almeno 12 mesi al  Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNS).

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 22/11/2016 con la quale veniva approvato lo schema 
di convenzione da sottoscrivere con associazioni del territorio per la manutenzione del patrimonio comunale, 
ed il successivo aggiornamento approvato con Determina 541 del 5/6/2017.

Preso atto degli allegati al presente provvedimento:
- ALL.1 – AVVISO PUBBLICO
- ALL.2 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
- ALL. 3 – SCHEMA CONVENZIONE
- ALL.4 – INFORMATIVA DATI
- ALL.5 – VERBALE TIPO

Atteso che il CIG acquisito per il seguente provvedimento è il seguente: CIG B42353F77E.

Dato atto che il Responsabile di procedimento è l’arch. iunior Jonathan A. Pozzi.

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, ha 
verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Bollate, 
approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera di consiglio 
comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della firma del 
Responsabile competente perché non necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente.



    

DETERMINA

1. Di approvare l’Avviso Pubblico per la stipula della convenzione con OdV e ApS operanti sul 
territorio e regolarmente iscritte al  Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNS), ai sensi 
dell’art.56 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n.117 Codice del Terzo Settore, per le attività di piccola 
manutenzione ordinaria del patrimonio comunale.

2. Di approvare i seguenti allegati:
- schema convenzione
- domanda di partecipazione
- verbale tipo
- informativa sul trattamento dei dati personali

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

4. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” dell'Albo Pretorio on line, quale condizione legale di efficacia del 
provvedimento, ai sensi dell'art.26 comma 2 Dlgs. 14 marzo 2013 n.33 s.m.i.

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, Sezione "Bandi 
di gara e contratti", in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dall'articolo 23 Dlgs. n. 
33/2013,

Il Dirigente
LUCIANO GIORGIO TONETTI / ArubaPEC S.p.A.


